ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2019 года Х

Октябрьский районный суд Х в составе:

председательствующего судьи Клименковой М.М., 

при секретаре Горяйновой В.В.,

с участием государственного обвинителя Волчека И.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Хвой коллегии адвокатов А5, представившего удостоверение У и ордер У от 00.00.0000 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, работающего менеджером по продажам в ООО «Теплая Сибирь», зарегистрированного и проживающего по адресу: Х, несудимого,

содержащегося под стражей с 00.00.0000 года года

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года у ФИО1, находящегося по адресу: Х1, по месту своего проживания, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью заработать денежные средства. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, с имеющегося у него сотового телефона, посредством сети Интернет, зарегистрировался через браузер «Торн» на сайте «Гидра» под ником «kozarez», и стал вести переписку с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «Завхоз», в ходе которой ФИО1 предложил неустановленному следствием лицу свои услуги в качестве распространителя наркотических средств бесконтактным способом, путем их закладок на территории Х. После чего, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года ФИО1, посредством сети Интернет, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим ник «Завхоз», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, распределив роли, согласно которым он должен был получать посылки с наркотическими средствами в виде «закладок», расфасованных по полимерным пакетикам, которые в виде «закладок» должен был разложить в различных местах на территории Х, после чего посредством сети Интернет через сайт «Гидра» переслать фото с геолокацией мест нахождения разложенных им наркотических средств, при этом неустановленное лицо, в свою очередь, должно было оплатить деньги за выполненную работу, а именно 300 рублей за каждую «закладку», и в дальнейшем данные адреса «закладок» сообщать лицам, желающим незаконно их приобрести. После чего, в период с 10 по 00.00.0000 года, в дневное время, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно распределенных ролей, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством сети Интернет на сайте «Гидра» направило в интернет-переписке от оператора «Завхоз» ФИО1 сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическими средствами, а именно в Х в лесном массиве с указанием координат GPS, для последующей их раскладки, с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 расфасованных пакетиков с наркотическими средствами в различных местах на территории Х. Далее, осуществляя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенных ролей, 00.00.0000 года, в дневное время, ФИО1, имея сведения о местонахождении наркотических средств, с целью выполнения возложенных на него преступных действий, оговоренных ранее с неустановленным лицом при вышеуказанных обстоятельствах, приехал согласно координатам GPS в лесной массив, расположенный за Х, где под березой забрал, взяв в руки, полимерный пакет, обмотанный скотчем, в котором находились свертки разных цветов с веществом внутри, тем самым незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел вещество, и вернулся в место своего проживания, находящееся по адресу: Х1, тем самым незаконно стал хранить с целью последующего сбыта данное вещество. 

Согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, вещество, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, с целью последующего сбыта, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общая масса которого составила 72,47 гр., что является крупным размером. Продолжая осуществлять общий преступный умысел, 00.00.0000 года, в утреннее время, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее распределенных ролей, имея при себе наркотическое средство, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в Х, прошел по следующим адресам, а именно: по адресу: Х, железнодорожная платформа «Мясокомбинат», где в 150 метрах от указанной платформы, на железнодорожных путях, под рельсом, с целью последующего незаконного сбыта, разместил сверток с веществом, массой 2,95 грамма, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), по адресу: Х стр. 7, где на расстоянии 7 метров об забора, на стыке железнодорожных путей, под рельсом, с целью последующего незаконного сбыта, разместил сверток с веществом, массой 1,97 грамма, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), по адресу: Х, где на расстоянии 150 метров от металлических ворот, у металлического столба, с целью последующего незаконного сбыта, разместил сверток с веществом, массой 1,87 грамма, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), по адресу: Х, где на расстоянии 200 метров от указанного дома, у основания забора, с целью последующего незаконного сбыта, разместил сверток с веществом, массой 5,01 грамма, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), по адресу: Х, «Строитель РСУ-1», где на расстоянии 130 шагов от указателя, через дорогу, у основания березы, разместил сверток с веществом, массой 7,89 грамма, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Однако ФИО1 и неустановленное лицо не смогли реализовать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических веществ по независящим от них обстоятельствам, так как 00.00.0000 года, в 12 часов 10 минут ФИО1, находившийся в районе Х, был задержан сотрудниками ОНК ОПУ МУ МВД России «Красноярское». После чего, сотрудниками ОНК 00.00.0000 года, в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, были обнаружены и изъяты 18 полимерных пакетиков с веществом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 52,78 гр. Кроме того, в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 48 минут 00.00.0000 года сотрудниками ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское», в рамках проводимых в Х по указанным выше адресам закладок, произведенных при указанных выше обстоятельствах ФИО1, оперативно-розыскных мероприятий «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», указанные свертки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 19,69 гр. были обнаружены и изъяты. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что с 00.00.0000 года в интернете через браузер «Тор» на сайт «Гидра» под ником «kozorez» он стал приобретать гашиш для собственного употребления, но потом решил предложить свои услуги в качестве закладчика для того, чтобы заработать. В период с 10 по 00.00.0000 года, ему с данного сайта пришло сообщение в котором было указано место нахождения «закладки» в Х в лесном массиве. 00.00.0000 года, по координатам, указанным в сообщении, в лесу под березой он нашел «закладку» со свертками с гашишем, часть из которых 00.00.0000 года разложил в различных местах в Х соответствующих предъявленному ему обвинению. Однако разложить весь объем наркотических веществ не смог, так как около 12 часов в этот же день его задержали сотрудники ОНК и доставили в отдел полиции У, где в ходе досмотра у него были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Ксиоми», в котором были фотографии мест «закладок». Кроме того, у него были изъяты 15 свертков с гашишем, которые он также должен был, но не успел разложить с целью последующего сбыта.

Вина подсудимого ФИО1, помимо его показаний, подтверждается:

показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля А6, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, в марте 2019 в ОНК ОП У МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина, занимается распространением наркотических средств путем осуществления «закладок» на территории Х. Им было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», с целью установления указанного мужчины и документирования преступной деятельности последнего, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. После чего 00.00.0000 года в утреннее время, сотрудники ОНК Бех и Грико провели ОРМ «Наблюдение» в предполагаемом районе осуществления «закладок» наркотических средств. В результате чего, в районе Х был задержан и доставлен в отдел полиции У мужчина, который предположительно осуществлял «закладки» наркотических средств. Задержанным оказался ФИО1, 00.00.0000 года года рождения. В период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 10 минут, сотрудником ОНК А7, в присутствии двух представителей общественности, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, у последнего в правом кармане штанов было обнаружено и изъято: сотовый телефон, IMEIУ, IMEIУ, три полимерных свертка зеленого цвета с магнитом и веществом внутри, упаковка зеленого цвета с магнитом. В сумке, находящейся у ФИО1 при себе было обнаружено и изъято: полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось 10 полимерных свертков с магнитом и веществом внутри – три зеленых, два желтых, пять красных, еще один полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось пять полимерных свертков с магнитом и веществом внутри – два зеленых, два желтых, один красный. Изъятое было упаковано, опечатано в соответствии с требованиями УПК РФ, у ФИО1 были взяты смывы с рук. В ходе личного досмотра ФИО1 был произведен осмотр принадлежащего ему сотового телефона, в папке «Фото» которого были обнаружены фотографии с участками мест сделанных «закладок» и скриншоты экрана с геолокацией данных закладок. По факту изъятого, ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. В полимерных свертках находится наркотическое средство «гашиш», которое он взял для себя в закладке, адрес закладки он взял в магазине на сайте «Гидра». На фото в телефоне – места закладок наркотических средств. По данным фактам был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее им было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», для чего на служебном автомобиле под управлением ФИО2, они с А7 и задержанным ФИО1 проехали в район Мясокомбината в Х, где в присутствии двух представителей общественности (понятых), в 150 метрах от железнодорожной платформы «Мясокомбинат» на железнодорожном полотне под рельсом был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с магнитом и веществом внутри. После этого они с Бех, Грико, ФИО1 и двумя представителями общественности прошли к базе, расположенной по Х стр. 7, Х, где под рельсом, расположенным в 10 метрах от забора базы был обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета с магнитом и веществом внутри. После этого они с Бех, Грико, ФИО1 и двумя представителями общественности прошли к базе, расположенной по Х, где у металлического столба, расположенного в 150 метрах от ворот на базу, был обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета с магнитом и веществом внутри. После этого они проехали на Х, где в дачном сообществе, у основания забора дома с номером 57, который расположен в 200 метрах от Х, был обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета с магнитом и веществом внутри. Далее они прошли по дороге к свороту на дачное общество «строитель РСУ-1», где в 130 шагах от указателя с названием дачного общества, через дорогу, в лесном массиве у основания березы был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с веществом внутри. По факту обнаружения каждого свертка был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участники. Все изъятые вещества были упакованы, опечатаны, направлены на исследование. Согласно справкам об исследовании, изъятое вещество оказалось наркотическим средством – гашиш (том У л.д. 112-115);

показаниями в ходе предварительного следствия свидетелей ФИО2, А7 оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля А6 (том У л.д.116-119), (том У л.д. 122-125);

показаниями в суде свидетеля А8, пояснившего, что 00.00.0000 года, принял участие в качестве понятого при проведении личного досмотра в здании отдела полиции У, молодого человека, представившегося ФИО1, в ходе которого, в кармане штанов, одетых на ФИО1, а также в сумке последнего были обнаружены и изъяты полимерные пакеты разных цветов с веществом внутри. Также был изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета, в котором были обнаружены фотографии с участками места сделанных «закладок». ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство гашиш, которое он должен был распространить в виде закладок по Х. Изъятые свертки с веществом были упакованы, опечатаны. Также у ФИО1 были взяты смывы с пальцев и ладоней рук. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи;

показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля А9, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля А8 (том У л.д. 126-127);

показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля А10 оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, принявшего 00.00.0000 года, участие в качестве понятого, в присутствии молодого человека, которого представили как ФИО1, при проведении ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По предложению ФИО1 они прошли от железной платформы в сторону, где примерно в 150 метрах от платформы, рядом с бетонным забором, под рельсом ФИО1 показал, что имеется закладка наркотического средства. Из-под рельсы достали полимерный сверток красного цвета с веществом внутри, который крепился к рельсе при помощи магнита. Далее, по предложению ФИО1, они прошли до базы, расположенной по адресу: Х стр. 7, где, в 10 метрах от забора базы, на стыке железнодорожных путей, под рельсом ФИО1 показал место еще одной закладки наркотического средства. Оттуда был изъят полимерный сверток зеленого цвета с магнитом. Далее, по предложению ФИО1 они прошли до базы, расположенной по Х, где в 150 метрах от ворот базы, на столбе забора, за уголком крепления плит, был обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета с веществом внутри. Далее, по предложению ФИО1 они прошли от Х, примерно в 200 метрах от него, у основания забора Х садового общества «Сирень» ФИО1 показал, что там имеется закладка наркотического средства. В указанном месте был обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета с веществом внутри, который крепился к основанию забора при помощи магнита. ФИО1 пояснил, что в свертке находится гашиш. После этого, по предложению ФИО1, они прошли до лесополосы около дачного общества «Строитель РСУ-1», где под одной из берез был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство - гашиш. Все обнаруженные полимерные пакеты были упакованы, скреплены печатью, по данным фактам был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица ставили свои подписи (том У л.д.128-130);

показаниями в ходе предварительного следствия свидетелей Свидетель №1 А11., оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля А10 (том У л.д.131-133), (том У л.д. 134-135).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

справкой о ходе проведения ОРМ «Наблюдение», от 00.00.0000 года, согласно которой 00.00.0000 года в ходе проведения данного ОРМ была установлена причастность ФИО1, к незаконному обороту наркотических средств (том У л.д.37);

протоколом личного досмотра ФИО1 в помещении служебного кабинета У Отдела полиции У Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», по адресу: ХЕ, от 00.00.0000 года, в ходе которого у ФИО1 в правом кармане штанов обнаружено и изъято: сотовый телефон «Xiaomi», три полимерных свертка зеленого цвета с магнитом и веществом внутри, упаковка зеленого цвета с магнитом. В сумке обнаружено и изъято: банковская карта, полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находится десять полимерных свертков с магнитом и веществом внутри: три зеленых, два желтых, пять красных; полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого находится пять полимерных свертков с магнитом и веществом внутри: два зеленых, два желтых, один красный (том У л.д. 24-32);

справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 5,73 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том У л.д. 34);

справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 47,05 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том У л.д. 36);

протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года – участка местности в 150 метрах от железнодорожной платформы «Мясокомбинат» в Х, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с магнитом и веществом внутри (том У л.д.70-73);

справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,95 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том У л.д. 75);

протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года – участка местности по адресу: Х стр. 7, в ходе которого в 10 метрах от забора, на стыке железнодорожных путей, под рельсами был обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета с магнитом и веществом внутри (том У л.д. 76-79);

справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,97 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том У л.д. 81);

протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года – участка местности по адресу: Х, в ходе которого в 150 метрах от ворот, у металлического столба, был обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета с магнитом и веществом внутри (том У л.д.82-86);

справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,87 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том У л.д.88);

протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года – участка местности в 200 метрах от Х, в ходе которого у основания забора Х садового общества был обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета с магнитом и веществом внутри (том У л.д.89-93);

справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 5,01 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том У л.д. 95);

протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 00.00.0000 года – участка местности в 130 метрах от указателя «Строитель РСУ-1» в Х, в ходе которого в лесном массиве у основания березы был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с веществом внутри (том У л.д.96-99);

справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 7,89 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том У л.д. 101);

протоколом осмотра семи полимерных пакетов с веществами от 00.00.0000 года (том У л.д. 136-144);

заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому вещество массой 5,70 гр., представленное в пакете У, вещество массой 46,90 гр., представленное в пакете У, вещество массой 1,96 гр., представленное в пакете У, вещество массой 1,86 гр., представленное в пакете У, вещество массой 7,84 гр., представленное в пакете У, вещество массой 5,00 гр., представленное в пакете У, вещество массой 2,93 гр., представленное в пакете У, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том У л.д.156-166);

заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому в памяти МТ при переходе во «второе пространство» (активация функции при нажатии пункта меню «второе пространство») имеются изображения местности с уточняющими графическими указателями и снимками экрана скриншоты) приложения «Google Maps» со схематичным указанием места положения на карте и географическими координатами маркера-указателя. Указанные изображения скопированы в каталог «2 пространство\Android\data\com.vipole.client\» с сохранением структуры и наименований каталога. Каталог был записан на компакт диск формата «DVD-R» (том У л.д.188-192);

протоколом осмотра диска DVD-R от 00.00.0000 года, на котором в электронном варианте хранится информация, извлеченная из сотового телефона ФИО1 в ходе проведения компьютерной экспертизы (том У л.д.196-213);

протоколом явки с повинной ФИО1 от 00.00.0000 года, в которой он сообщил о совершенном преступлении (том У л.д. 102).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что вина ФИО1 нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью вышеприведенных судом доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, вину признавшего и давшего пояснения соответствующие предъявленному ему обвинению, показаниями свидетелей – оперативных сотрудников А6, ФИО2, А7, пояснявших об обстоятельствах проведения в отношении подсудимого оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых была установлена причастность ФИО1 к совершению данного преступления, а также показаниями свидетелей, принявших участие в качестве представителей общественности в ходе проведения следственных действий, и подтвердивших законность их проведения, сомневаться в достоверности которых оснований у суда не имеется, так как данные показания согласуются между собой, с материалами оперативно – розыскной деятельности, и с другими, исследованными в ходе судебного следствия и приведенными выше доказательствами. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами, как и какой-либо их заинтересованности в исходе дела, судом не установлено.

Данных, свидетельствующих о несоблюдении сотрудниками правоохранительных органов требований Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" при проведении оперативно-розыскных мероприятий, ни по материалам дела, ни по результатам судебного разбирательства, судом установлено не было.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Квалифицирующий признак указанного преступления "совершение его группой лиц по предварительному сговору" нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как из установленных судом обстоятельств совершенного преступления, явно усматривается, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо заранее договорились о совершении преступления, их действия носили совместный и согласованный характер, были направлены на достижение единого преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств, получении прибыли, а роль каждого была четко определена, что свидетельствует о предварительной договоренности между соучастниками, согласованности их действий.

Оценивая психическое состояние подсудимого в совокупности с исследованными доказательствами, в том числе с заключением судебно – психиатрического эксперта от 00.00.0000 года У/с, учитывая адекватный речевой контакт и его поведение в судебном заседании, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым, по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о его личности, из которых следует, что не судим, на учете в КПНД не состоит, состоит на учете в КНД (т.2 л.д. 21), по месту жительства УУП, по месту работы, учебы характеризуется положительно, за достижения в учебе, спорте, общественной жизни учебных заведений награждался дипломами, грамотами, также суд учитывает отношение подсудимого к предъявленному обвинению, влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении престарелых родственников, имеющих заболевания.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем имеющего высокую степень общественной опасности, суд, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, считает необходимым, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, назначить подсудимому наказание только в виде лишения свободы на определенный срок, с реальным его отбыванием, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей, вследствие чего суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ. При этом наказание назначается с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи, по которой осуждается ФИО1, суд полагает возможным не назначать, поскольку избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления осужденного.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, с содержанием в СИЗО-1 Х.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 00.00.0000 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года включительно.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 00.00.0000 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: один полимерный пакет с веществом, массой 5.70 гр. (ост. м=2,70гр), которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); один полимерный пакет с веществом, массой 46,90 гр. (ост. м=36,80 гр.), которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); один полимерный пакет с веществом, массой 1,96 гр. (ост. м=0,96 гр.), которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); один полимерный пакет с веществом, массой 1,86 гр. (ост. м=0,96 гр.), которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); один полимерный пакет с веществом, массой 7,84 гр. (ост. м=5,78 гр.), которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); один полимерный пакет с веществом, массой 5,00 гр. (ост. м=4,00 гр.), которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); один полимерный пакет с веществом, массой 2,93 гр. (ост. м=1,91 гр.), которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) – хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам №У; У; 

один полимерный пакет с сотовым телефоном «Xiaomi» и сим-картой компании «Билайн» – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП У МУ МВД России «Красноярское» - по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности; 

диск DVD-R, на котором в электронном варианте хранится информация с телефона ФИО1, полученная в ходе компьютерной экспертизы – хранить в материалах уголовного дела У. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хвой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд Х, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Копия верна:

судья М.М. Клименкова